omnium summa, omnium con-
tentu gentium tribuitur. Ceter-
um paulatim omnes ab ea super-
stitionum varietate desciscunt,
atque in vnam illam coalescunt
religionem, quæ reliquias ratione
videtur antecellere. Neque du-
biu[m] est, quin ceteræ iam pridem
euauissent nisi quicquid impro-
sperum cuiquam intermutandæ
religionis consilia fors obiecisset,
non id accidisse casu, sed cœlitus.
immisum interpretaretur timor
tāquam numine, cuius relinque-
batur cultus, impium contra se
propositum vindicante. At post-
eaquam acceperunt à nobis
CHRISTI nomen, doctrinam,
mores, miracula, nec minus mi-
randam tot martyrum constan-
tiæ, quorū spōte fulus sanguis, tam
numerosas gētes in suā sectā lon-
ge lateque traduxit, non credas
quām.

quam pronis in eam affectibus etiam ipsi concederint, siue hoc secretius, inspirante Deo, siue quod eadem ei visa est heresi proxima, quæ est apud ipsos potissima, quanquam hoc quoque fuisse non paulum momenti crediderim, quod CHRISTO communem suorum victimum audierant placuisse, & apud germanissimos Christianorum conuentus adhuc in usu esse. Certe quoquo id momento accidit, haud pauci nostram in religionem coierunt, lymphaque sacra sunt abluti. Verum quoniam in nobis quatuor stolidem enim duntraxat superramus, nam duo fatis concesserant) nemo, id quod doleo, sacerdos erat, ceteris iniciati, catamen adhuc sacramenta desiderant, quæ apud nos non nisi sacerdotes conferunt, intelligunt.

gunt tamen, optantq; ita, vt nihil vehementius, quin hoc quoq; scđulo iam inter se disputant, an sine Christiani Pontificis missu quisquam ē suo numero deleitus sacerdotii consequatur characterem. & electuri sanè videbantur, verum quem ego discederem, nondum elegerant. Quin hi quoque religioni Christianæ, qui non assentunt, neminem tamen absterrent, nullum oppugnant imbutum. Niſi quod vnuſ ē nostro cœtu me præſente coecitus est. Is quum recens ablutus, nobis cōtra fraudentib. de CHRISTI cultu publice, maiore studio quam prudētia dissenseret, vsque adeo cœpit incalescere, vt iā nostra modo sacra ceteris anteferret, sed reliqua protenus vniuerſa dānaret, prophana ipſa, cultores impios ac sacrilegos, æterno ple-

Lande tra-
bendi sunt
homines
ad religio-
nem.

Etendos igni vociferaretur. Talia diu concionantem comprehendorunt, ac reum non spretæ religiosis, sed excitati in populo tumultus, agunt, peraguntque: damnatum exilio mulctant: siquidem hoc interim antiquissimam instituta numerant, ne sua cuiquam religio fraudi sit. Vtopus enim iam inde ab initio, quum accepisset incolas ante suum aduentum de religionibus inter se assidue dimicasse, atque animaduertisset eam rem quod in cōmune dissidentes, singulæ pro patria sectæ pugabant, occasionem præstitisse sibi vincendarum omnium, adeptus victoriam, in primis sanxit, utriusque quam cuique religionem libeat sequi licet, ut vero alios quoque in suam traducat, hactenus nisi possit, ut placide ac modeste suā rationibus affruat, non vraccerbe-

cate-

cæteras destruat, si suadendo non persuadeat, neque vim ullam adhibeat, & conuiciis temperet, pecculantius hac de re contendentem, exilio aufernitute mulctat. Hæc Vtopus instituit non respectu pacis modo, quam assiduo certamine atque inexpiabili odio funditus vedit euerti, sed quod arbitratus est, ut sic decerneretur, ipsius etiam religionis interest, de qua nihil est ausus remere definire, velut incertum habens, an varium ac multiplicem expetens cultum deus, aliud inspiret alii. Certe vi ac minis exigere, & quod tu verum credis idem omnibus videatur, hoc vero & insolens & ineptum censuit, tum si maxime una vera sit, cæteræ omnes vanæ, facile tamen præuidit (modo cum ratione ac modestia res agatur) futurum denique, ut ipsa per se

M veri.

266 VTOPIÆ THOM. MORI
veri vis emergat aliquando atq;
emineat, Sin armis & tumultu
certetur, vt sint pessimi quiq; ma-
xime puicaces, optimam ac san-
ctissimam religionem ob vanis-
mas inter se superstitiones, vt sc-
getes inter spinas ac frutices ob-
rutum iri. Itaq; hanc totam rem
in medio posuit, & quid creden-
dam putaret, liberum cuique re-
liquit. Nisi quod sancte ac seue-
re vetuit, ne quis vsque adeo ab
humanæ naturæ dignitate dege-
neret, vt animas quoq; interire cū
corpo, aut mundū temere fer-
ri, sublata prouidentia putet. atq;
ideo post haec vitam supplicia
vitiis decreta, virtuti præmia cō-
stituta credunt. contra sentien-
tem, ne in hominum quidem du-
cunt numero, vt qui sublimem
animæ suæ naturam ad pecunia
corpusculi vilitatem deiecerit.

tan-

tantum abest, vt inter ciues po-
nant, quorum instituta moresq;
(si per metum liceat) omnes flo-
cifactorius sit. Cui enim dubium
esse potest, quin is publicas patriæ
leges, aut arre clām cludere, aut
vi nitatur infringere, dum suæ
priuatim cupiditati seruiat, cui
nullus vltra leges metus, nihil vla-
tra corpus speci superest amplius.
Quamobrem sic animato nullus
communicatur honos, nullus
magistratus committitur, nulli
publico muneri p̄ficitur. Ita pas-
sim velut inertis ac iacētis naturæ
despicitur. Cæterum nullo affici-
unt suppicio, quod pluscum ha-
beant, nulli hoc in manu esse, vt
quicquid liber, sentiat. sed nec
minis adiungunt vllis, animū vt dis-
simulet suum, nec fucos admit-
tūt & mendacia, quæ velut proxima
fraudi, mirum quām habent.

M 2. inui,

268 VTOPIAE THOM. MORI
inuisa. Verum ne pro sua disputet
sententia, prohibent: atque d
dunt taxat apud vulgus. Nam alio
quin apud sacerdotes grauesque
viros seorsum, non sinunt modo,
sed hortantur quoque, consisi fo
re, ut ea tandem vesania rationi
cedat. Sunt & alii, nec hi sane pau
ci, népe improhibiti, veluti neq;
ratione penit^o pro se carētes, neq;
Mira op
nio de ani
mab. bru
terum.
mali, qui vitio longe dinero, bru
torum quoque æternas esse ani
mas opinantur. At nostri tamen
neque dignitate comparandas,
neque ad æquam natas felicitatē.
hominum enim cuncti fere tam
immensam fore beatitudinem,
pro certo atque explorato habēt,
ut morbum lamententur omni
um, mortem vero nullius, nisi
quem vident anxie è vita inui
tumque diuelli. Nempe hoc pro
pessimo habent augurio, tāquam
ani

anima expes ac male conscientia,
occulto quopiam imminentis
pœnæ præfigio, reformidet exi
tum. Ad hoc haudquaquam gra
tum deo, eius putant aduentum
fore, qui quum sit accersitus, non
accurrit libens, sed inuitus ac de
trectans pertrahitur. Hoc igitur
mortis genus, qui intuentur hor
rent, itaque defundos mœsti ac
silentes effrunt, precatique pro
pitium manibus deum, vti eorum
clementer infirmitatibus igno
scat, terra cadauer obruūt. Cōtra,
quicunq; alacriter ac pleni bona
spe decesserint, hos nemo luget,
sed cantu prosequuti funus, ani
mas deo, magno commendantes
affectu, corpora tandem reue
renter magis quam dolenter con
cremant, columnamque loco in
sculptis defuncti titulis erigunt.
domum reuersi, mores actaque

270 VTOPIAE THOM. MORI
cius recensent, nec villa vice pars
aut sapius, aut libentius qualiter
tractatur interitus. Hanc probi-
tatis memoriam & viuis efficacis-
fima rentur incitamenta virtutum
& gratissimum defunctis cultum
putant, quos interesse quoque de se
fermonibus opinantur, quanquam
(ut est hebes mortalium acies) in-
visibiles. Nam neque felicium sorti-
cōueniat, libertate carere migrā-
di quo velint, & ingratiorum fuc-
rit proflus abiectissimum desiderium
amicos inuisendi suos, quibus eos
dum viuerent, mutuus amor cha-
ritasque deuinxerat, quanquam
bonis viris, ut cetera bona, aucta
post fata potius, quam imminu-
tam coniecant. Mortuos ergo
versari inter viuentes credunt,
dictorum factorumque spectato-
res, eoque res agendas fiden-
tius aggrediuntur, talibus velut
freti

freti pr̄sidibus, & ab inhon-
esto secreto deterret eos, credi-
ta maiorum pr̄sentia. Augu-
ria, ceteraque superstitionis va-
næ diuinationes, quarum apud
alias gentes magna est obserua-
tio, negligunt prorsus atque ir-
rident. Miracula vero, quæ nul-
lo naturæ proueniunt admini-
culo, velut pr̄sentis opera, te-
stesque numinis venerantur. qua-
ha & ibi frequenter extare fe-
runt, & magnis interdum ac du-
biis in rebus publica supplicatio-
ne, certa cum fiducia procurant,
impetrantque. Gratum Deo cul-
tum putant naturæ contempla-
tionē, laudemque ab ea sunt tamē,
hiisque haud sanè pauci, qui religio-
ne ducti, literas negligunt, nulli re-
rum cognitioni studēt, neque ocio
prorsus ulli vacant, negotiis tan-
tum, bonisque in ceteris officiis ^{Vita aeterna.}

272 VTOPIAE THOM. MORI
 statuunt, futuram post fata felicitatem promerer. Itaque alii ex-grotis inseruiunt, alii vias reficiunt, purgant fossas, pontes reparant, cespites, arenam, lapides effodiunt, arbores demoluntur ac dissecant, bigisque ligna, fruges, item alia in urbes important, nec in publicum modo, sed priuatim quoque ministros ac plus quam seruos agunt. Nam quicquid usquam operis est asperum, difficile, sordidum, à quo plerosque labor, fastidium, desperatio deterrat, hoc illi sibi totum libentes hilaresque desumunt, ceteris ocium procurant, ipsi perpetuo in opere ac labore versantur, nec imputant tamen, nec aliorum sanguillant vitam, nec suam efferunt. Hi quo magis sese seruos exhibet, eo maiore apud omnes in honore sunt. Eorum tamen haereses du-

duæ sunt, Altera cœlibum, qui nō Venere modo in totum abstinent, sed carnium esu quoque, quidam animalium etiam omnium, reiecit isq; penitus tanquam noxiis vi-tæ præsentis voluptatibus, futuræ duntraxat, per vigilias ac sudores inhibit, eius propediem obtinenda spe, alacres interim vegetique. Altera laboris haud minus appetens, coniugium præfert, ut cuius nec aspernantur solatium, & opus, naturę debere se, & patrię liberos putant. Nullam voluptatē refugiunt, quæ nihil eos ab labore demoretur. Carnes quadrupedum veleo nomine diligunt, quod tali cibo se validiores ad opus quodque censemant. Hos Vtopiani prudentiores, at illos sanctiores reputant. Quos quod cœlibatum anteferunt matrimonio, asperam-que vitam placidæ anteponunt, si

274 V T O R I A E T H O M . M O R I
rationibus niterentur irriterent,
nunc vero quum se fateantur re-
ligione duci, suspiciunt ac reue-
rentur. Nihil enim sollicitius ob-
seruat, quam ne temere quicquā
vila de religione pronuncient.
Huiusmodi ergo sunt, quos illi
peculiari nomine, sua lingua Bu-
threscas vocant, quod verbum la-
tine religiosos licet interpretari.
Sacerdotes habent eximia sancti-
tate, eoq; admodum paucos. neq;
enim plus quam tredecim in sin-
gulis habent vrbibus pati tem-
plorum numero, nisi quum itur
ad bellum. tunc enim septem ex
illis cum exercitu profectis, totidem
sufficiuntur interim, sed illi
reuersi, suū quisq; locum recupe-
rat, qui supersunt, hi quo ad dece-
dentes illis ordine succedant,
comites interea sunt Pontificis.
Nam vñus reliquis p̄ficitur.

Eli-

L I B E R II. 275

Eliguntur à populo, idq; cætero-
rum ritu magistratuū, occultis, ad
studia vitanda, suffragiis, electi à
suo collegio consecrantur. Hi re-
bus diuinis p̄funt, religiones
curant, ac motum veluti cœsores
funt, magnoq; pudori ducitur ab
his quenquam tanquam vitæ pa-
rum probatæ accersi, compellari-
vne. Cæterum vt hortari atq; ad-
monere illorum est, ita coercere
atque in facinorosos animaduer-
tere principis atque aliorum est
magistratum, nisi quod sacris
interdicunt, quos improbe ma-
los comperiunt. nec ullum fere
suppliciū est quod horreant ma-
gis. Nam & summa percelluntur
infamia, & occulto religionis
metu lacerantur, ne corporibus
quidem diu futuris in tuto. quippe
ni properam pœnitentiam fa-
cere cœdibus approbent, compre-
M 6 hensi

Femina
sacerdo-
tes.

henſi impietatis pœnam Sena-
tui perſoluunt, pueritia iuuen-
tusque ab illis eruditur, nec prior
literarum cura, quam morum ac
virtutis habetur, namq; ſummam
adhibent induſtriā, vt bonas pro-
tenus opinioneſ, & conſeruandæ
iſforum rei publicæ vtileſ, tene-
ris adhuc, & ſequacibus puerorū
animis inſtillent, quæ vbi
pueris penitus inſederint, viros
per totam vitam comitantur, ma-
gnamq; ad tuendum publicæ rei
ſtatūm (qui non niſi vitiis dilabi-
tur, quæ ex petuereſ nafcuntur
opinionib; aſterunt vtilitatem.
Sacerdotibus (ni feminae ſint,
nam neque ille ſexus excluditur,
ſed rarius, & non niſi vidua natu-
que grandis eligitur) vxores ſunt
populatium ſelectiſſimæ. Neque
enim vlli apud Vtopienseſ ma-
gistratui maior habetur honos
vſque-

vſque adeo, vt ſi quid etiam flagi-
tiſ admiferint, nulli publico iudi-
cio ſubſint, deo tantum ac ſibi re-
linquuntur. Neque enim fas pu-
tatiſ illum, quantumuſ ſceleſtum,
mortali manu cōtingere, qui deo
tam ſingulari modo velut ana-
thema dedicatus eſt. Qui moſ il-
liſ facilior eſt obſeruatu, quod ſa-
cerdoteſ & tā pauci, & tanta cum
cura deliguntur. Nam neque te-
mere accidit, vt qui ex bonis o-
ptimus ad tantam dignitatē,
ſoliſ ſpectu virtutis euehitur
in corruptelam & vitium degene-
ret, & ſi iam maxime cōtingeret,
vt eſt mortalium natura mutabi-
lis, tamen qua ſunt paucitate, nec
vlla præter honorē potestate præ-
diti, ad publicam certe perniciē
nihil magni ab hiſ momenti per-
timescendum ſit. Quos ideo tam
ratos atque infrequentes habent.

*Excom-
muника-
тио.*

*At apud
nos quāta
turba eſt.*

278 VTOPIA THOM. MORT
ne dignitas ordinis, quem nunc
tanta veneratione prosequuntur,
communicato cum multis honore
vileceret, præsertim quum diffi-
cile putent frequentes inuenire
tam bonos, ut ei sint dignitati pa-
res, ad quam gerendam non suf-
ficit mediocribus esse virtutibus.
Nec eorum estimatio apud suos
magis, quam apud exteris etiam
gentes habetur, quod inde facile
patet, vnde etiam natum puto.
Nempe decernentib. prælio co-
piis, seorsum illi non admodum
procul confidunt in genibus, sa-
cras induiti uestes, tensis ad cœ-
lum palmis, prium omnium
pacem, proxime, suis victoriam,
O sacer-
dotes no-
stris longe
seculioris sed neutri cruentam parti com-
precantur. Vincentibus suis de-
currunt in aciem, sequentesq; in
profligatos inhibent, vidisse tan-
tum atque appellasse præsentes

ad

ad vitam satis, diffluentium con-
tactus uestium, reliquas quoque
fortunas ab omni bellorum iniuria
defendit. Qua ex re apud o-
mnes vndique gentes, tanta illis
veneratio, tantum veræ maiesta-
tis accessit, ut scepab hostib. non
minus salutis ad ciues reporta-
rint, quam ab ipsis ad hostes attu-
lissent. Siquidem aliquando con-
stat, inclinata suorum acie, despe-
ratis rebus, quum ipsi in fugam
verterentur, hostes in eadem ac
prædam ruerent, interuentu sa-
cerdotum interpellatam stragē,
ac direptis inuicem copiis, pa-
cem c̄quis conditionibus esse cō-
positam atque constitutam. Ne-
que enim vñquam fuit vlla gens
tam fera, crudelis, ac barbara,
apud quos ipsorum corpus non
sacrosanctum atque inuiolabile
sit habitum. Festos celebrant
int-

Festorum initialem atque ultimum cuiusq;
dierum a- mēsis diem, & anni item, quem in
pud Vto- menses partiuntur, circuitu lu-
penses ob- næ finitos, vt solis ambitus an-
seruatio. num circinat. Primos quoq; *dies*
Cynemernos, postremos ipso-
rum lingua Trapemernos ap-
pellant, quæ vocabula perinde
sonant, ac si primifesti & fini-
festi vocentur. Delubra yisuntur e-
gregia, ut potenō operosa modo,
sed quod erat in tanta ipsorum
paucitate necessarium, immensi
etiam populi capacia. Sunt tamē
omnia subobscura, nec id ædifi-
candi inscritia factum, sed consilio
sacerdotum ferunt, quod immo-
dicam lucē cogitationes dilper-
gere, partiore ac yelut dubia col-
ligi animos, & intendi religio-
nem putant, quæ quoniam non
est ibi apud omnes eadem & vni-
uersæ tamen eius formæ, quan-
quam

Tiplas en-
iusmodi.

quam variæ ac multiplices, in di-
uinæ naturæ cultum velut in vnu
finem diuersa via commigrant.
idcirco nihil in templis yisitare
*auditur*ve, quod non quadrare ad
cunctas in commune videatur.
Si quod proprium sit cuiusquam
sectæ factum, id in *ad domesticos*
quisque patres curat. Publica
tali peragunt ordine, qui nulli
prosul ex priuatis deroget. Ita-
que nulla deorū effigies in tem-
ple conspicitur, quo liberum cui-
que sit, qua forma deum velit è
summa religione concipere, nul-
lum peculiare dei nomen inuo-
cant, sed Mythræ duntaxat, quo
vocabulo cuncti in vnam diuinæ
maiestatis naturam, quæcunq; *sit*
illa, cōspirant, nullæ concipiūtur
preces, quas nō pronunciare qui-
uis inoffensa sua secta possit. Ad
templum ergo in finifestis diebus
vespe-

vespere conueniunt, adhuc ieiuni, astuti Deo de anno menseve, cuius id festum postremus dies est, prospere acto, gratias, postero die, nam is primifestus est, mane ad templa confluitur, ut inseque-
 tis anni mensisse, quē ab illo au-
 spicaturi festo sint, faustum feli-
 cemque successum compreccen-
 tur. At in finitests antea quam
 templum petunt vxores, domi ad
 virorum pedes, liberi ad paren-
 tum prouoluti, peccasse fatentur
 scelē aut admissō aliquo, aut officio
 indiligenter obito, veniamque
 errati precantur. ita si qua se
 nubecula domesticæ simultatis
 offuderat, tali satisfactione difcu-
 titur, vt animo puro ac sereno
 sacrificiis intersint. nam interesse
 turbido, religio est. eoq; odii iræ-
 ve in quenquā sibi confici, nisi re-
 cōciliati, ac defecatis affectib; ad
 sacrificiis

*Confessio
Vtopian-
sis.*

*At apud
nos qui
sunt in-
guinatis-
fimi, ari-
proximi
esse con-
tendant.*

sacrificia non ingerunt scelē, vin-
 dictæ sceleris, magnæq; metu. Eò
 quum veniunt, viti in dextrâ de-
 lubri partem, fœminæ scorum in
 sinistram commeant. tum ita se
 collocat, ut cuiusque domus ma-
 sculi ante patrem familias consi-
 deant, fœminarum materfamilias
 agmen claudat. Ita prospicitur,
 vt omnes omnium gestus foris
 ab his obseruentur, quorum au-
 toritate domi ac disciplina regū-
 tur, quin hoc quoque sedulo ca-
 uent, vt iunior ibi passim cum se-
 niore copuletur, ne pueri pueris
 crediti, id temporis puerilibus
 transfigat ineptiis, in quo deberet
 maxime religiosum erga superos
 metū, maximum ac propè vnicū
 virtutib; incitamentum concipe-
 re. Nullū animal in sacrificiis ma-
 etant, nec sanguine rentur, ac ex-
 dibus diuinam gaudere clemen-
 tiā,

tiā, qui vitam animantibus id eo est clārgitus, ut viuerent, Thus incendunt, & alia item odora-
menta, ad hæc cereos numero-
sos præferunt, non quod hæc ne-
sciant nihil ad diuinam conferre
naturam, quippe ut nec ipsas ho-
minum preces, sed & innoxium
colendi genus placet & his odo-
ribus luminibusque, ac cæteris
etiam ceremoniis, nescio quo-
modo sese sentiū homines erigi,
atque in dei cultum animo ala-
criore consurgere. Candidis in
templo vestib. amicitur populus,
sacerdos versicolores induit, &
opere & forma mirabiles, ma-
teria non perinde preciosa. ne-
que enim auro intextæ, aut rari
coagm̄tatae lapidibus, sed diuer-
sis auium plumis tam scite, tanto-
q; artificio laboratæ sunt, ut ope-
ris precium nullius estimatio ma-
teriæ

teriæ fuerit æquatura. Ad hoc in
illis volucrum pennis plumisque
& certis earum ordinibus, quibus
in fæcerdotis veste discriminan-
tur areana quædam dicunt con-
tineri mysteria, quorū interpre-
tatione cognita (q; per sacrificios
diligenter traditur) diuinorum
in se beneficiorum, suæq; vicissim
pietatis in deum, ac mutui quo-
que inter se officii admoneantur.
Quum primum sacerdos ita or-
natus ex adyto sese offert, cuncti
protinus in terram venerabundi
procumbunt, tam alto ab omni
parte silentio, ut ipsa rei facies ter-
torem quandam velut præsentis
cuiuspiam numinis inceutiat. Tel-
lure paulum morati dato ab sa-
cerdote signo, erigunt sese. tum
laudes deo canunt, quas musicis ^{Musica}
instrumentis interstingunt, aliis ^{Vespere-}
magna ex parte formis, quæ ^{suum}
nostro

nostro visuntur orbe. Ex illis pleraq; sicuti quæ nobis in vsu sunt, multum suavitate vincunt, ita quædam nostris ne conferenda quidē sint. Verum vna in re haud dubie longo nos interullo præcellunt, quod omnis eorum musica, siue quæ personatur organis siue quam voce modulantur humana, ita naturales affectus imitatur & exprimit, ita sonus accommodatur ad rem, seu deprecantis oratio sit, seu lata, placabilis, turbida, lugubris, irata, ita rei sensum quandam melodiarum forma representat, ut animos auditorum mirum in modum afficiat, penetrat, incendat. solennes ad ultimum conceptis verbis preces, sacerdos pariter populisque percensent, ita compositas, ut quæ simul cuncti recitant, priuatum quisque ad semet referat. In his

Deum

Deum & creationis, & gubernationis, & cæterorum præterea bonorum omnium, quilibet recognoscit autorem, tot ob recepta beneficia gratias agit, nominatim vero quod Deo propitio in eam rem publicam inciderit, quæ sit felicissima, eam religionem fortius sit, quam speret esse verissimā. Quia in re si quid erret, aut si quid alterutra melius, & quod Deus magis approbet, orare se eius bonitas efficiat, hoc vt ipse cognoscat, paratum enim sequi se quaqua versus ab eo ducatur, si & hæc Reip. forma sit optima, & sua religio rectissima, tum vti & ipsi constantiam tribuat, & cæteros mortales omnes ad eadem instituta viuendi in eandem de Deo opinionem perducat, nisi intratibilis eius volūtatis etiam sit, q; in hac religionū varietate delectet.

De-

Deniq; precatur, vt facile defunctum exitu ad se recipiat, quā cito serove præfinire quidem non audere ic. Quanquā quod inoffensa eius maiestate fiat, multo magis ipsi futurum cordi sit, difficilima morte obita, ad deum persuadere, quam ab eo diutius prosperimo vitæ cursu destineri. Hac prece dicta, rursus in terram proeni, pauloque post erecti, discedunt præsum, & quod super est diei, ludis & exercitio militaris disciplinę percurrūt. Descripsi vobis quā potui verissime eius formā Reip. quam ego certe non optimam tantum, sed solam etiam censeo, quæ sibi suo iure possit Reip. vendicare vocabulum. Siquidem alibi de publico loquentes vbique commodo, priuatum curant. Hic vbi nihil priuati est, serio publicum negociū agūt, certe utrobiq; merito.

merito. Nam alibi, quorū quisq; est qui nesciat nisi quid scorsum prospiciat sibi, quantumuis florente Rep. semet tamen fame periturū, eoq; necessitas vrget, vt sui potius quam populi, id est, aliorū habendam sibi rationem censeat. Cōtra hic, vbi omnia omniū sunt, nemo dubitat / curetur modo, vt plena sint horrea publica) nihil quicquam priuati cuiquam defuturum. Neque enim maligna reūm distributio est, neque inops, neq; mendicus ibi quicquam. & quum nemo quicquam habeat, omnes tamen diaites sunt. Nam quid ditius esse potest, quam adempta prorsus omni solicitudine, leto ac tranquillo animo viuere? non de suo victu trepidum, non vxoris querula flagitatione vexatū, nō paupertatem filio metuentem, non de filiæ dote anxium,

N fed.

290 VTOPIÆ THOM. MORI
sed de suo, suorumque omnium,
vxoris, filiorum, nepotū, prone-
potum, abnepotum, & quam lon-
gam posteriorum seriem suorum,
generosi præsumunt vietu esse,
ac felicitate securum. Quid quod
nihilo minus his prospicitur, qui
nunc impotes olim laborauerunt
quam his qui nunc laborant. Hic
aliquis velim cum hac æquitate
audeat aliarum iustitiam gētium
comparare, apud quas dispercā,
si vllum prorsus comperio iusti-
tiæ æquitatisque vestigium. Nam
quæ hæc iustitia est, vt nobilis
quispiam aut aurifex, aut fœnera-
tor, aut denique alias quisquam
eorum, qui aut omnino nihil a-
gunt, aut id quod agunt, eius ge-
neris est, vt nō sit Reipublicæ ma-
gnopere necessarium, lautam ac
splendidam vitam, vel ex ocio, vel
superuacuo negocio cōsequatur,
quum

quum interim mediastinus, auri-
ga, faber, agricola, tanto tamque
assiduo labore, quem vix iumenta
sustineant, tam necessatio, vt
sine eo ne vnum quidem annum
possit vlla durare Respub. victum
tamen adeo malignum parant,
vitam adeo miseram ducunt, vt
longe potior videri possit condi-
tio iumentorum, quibus nec tam
perpetuus labor, nec vctus multo
deterior est, & ipsis etiā suauior,
nec vll° interim de futuro timor.
At hos & labor sterilis atque in-
fructuosus, in præsenti stimulat,
& in opis recordatio senectutis
occidit, quippe quibus parci-
or est diurna merces, quam vt
eidem possit diei sufficere tan-
tum abest vt excrescat, & supersit
aliquid, quod quotidie queat in
senectutis vñ reponi. An nō hæc
iniqua est & ingrata respublica,

292 VTOPIAE THOM. MORI
 quæ generosis, vt vocant, & aurificibus, & id genus reliquis, aut o-
 ciosis, aut tantum adulatoribus,
 & inanum voluptatū artificibus,
 tanta munera prodigit, agricolis
 contra, carbonariis, mediastinis,
 aurigis & fabris, sine quibus nul-
 la omnino Resp. esset, nihil benig-
 ne prospicit? Sed eorum floren-
 tis ætatis abusa laboribus, annis
 tandem ac morbo graues, omni-
 um rerum indigos, tot vigilarum
 æmtemor, tot actatorum oblita
 benefiorum, miserrima morte
 repensat ingratissima. Quid quod
 ex diurno pauperum demenso,
 diuites quotidie aliquid, non mo-
 do priuata fraude, sed publicis et-
 iam legibus abradūt, ita quod ante,
 videbatur iniustum, optime de
 Rep. meritam pessimam reserre
 gratiam, hoc isti deprauatum etiā
 fecerunt, tum prouulgata legi in-
 stiti-

sticiā. Itaq; omnes has, quæ hodie
 vñquam florent Respub. animo
 intuenti ac verlanti mihi, nihil, sic
 me amet deus, occurrit aliud
 quam quædā cōspiratio diuitum,
 de suis commodis Reip. nomine
 tituloque tractantium. commini-
 scunturque & excogitant omnes
 modos atq; artes, quibus, quæ ma-
 lis artibus ipsi congescerunt, ea
 primum vt absque perdendi me-
 tu retineant, post hoc vt pauc-
 rum omnium opera ac labotibus
 quam minimo sibi redimant, eis-
 que abutātur. Hęc machinamen-
 ta vbi semel diutes publico no-
 mine, hoc est etiam pauperum,
 decreuerunt obseruari, iam leges
 fiūt. At homines detrimi, cum
 inexplebili cupiditate, quæ fue-
 rāt omnibus suffectura, ea omnia
 inter se partuerint, quam longe
 tamen ab Vtopiensium Reip. fe-

*Hac anno
ta lector.*

294 VTOPIÆ THOM. MORI
licitate absunt? è qua cum ipso vsu
sublata penitus omni auiditate
pecunia, quanta moles molestia-
rum recisa, quāta scelerum seges
radicibus euulsa est? Quis enim
nescit fraudes, furtæ, rapinas, ri-
xas, tumultus, iurgia, seditiones,
cædes, pditiones, veneficia, quo-
tidianis vindicata potius, quam
refrenata suppliciis, intemperata
pecunia commori, ad hæc me-
tum, solitudinē, curas, labores,
vigilias, eodem momēto quo pe-
cunia perituras. quin paupertas
ipsa quæ sola pecuniis visa est in-
digere, pecunia profus vndiq; sub-
lata, protinus etiam ipsa decrescet.
Id quo fiat illustrius, reuolue
in animo tecum annum aliquem
sterilem atq; infœcūdum, in quo
multa hominum millia fames ab-
stulerit, contendo plane in fine
illius

illius penuriae, excussis diuitium
horreis, tantum frugum potuisse
reperi, quantum si suislet inter
eos distributum, quos macies ac
tabes absumpfit, illam cœli soliq;
parcitatem nemo omnino sensi-
bit. tam facile victus patari posset,
nisi beata illa pecunia, quæ præ-
clare scilicet inuenta est, ut adi-
tus ad victimum per eam patelceret,
sola nobis ad victimum viam inter-
cluderet. Sentiunt ista, nō dubito,
etiam diuites, nec ignorant quanto
potior esset illa conditio nulla
re necessaria carere, quam multis
abundare superfluis, tam nume-
rosis eripi malis, quam magnis
obsideri diuitiis. Neque mihi
quidem dubitare subit, quin vel
sui cuiusque commodi ratio, vel
CHRISTI seruatoris autoritas
(qui neq; pro tanta sapientia po-
tuit ignorare quid optimū esset,

Mira di-
ctum.

neq; qua erat bonitate id consu-
lere, quod non optimum sciret)
totum orbē facile in huius Reip.
leges iamdudum traxisset, nisi
vna tantū bellua, omniū princeps
patensque pestium superbia, re-
luctaretur, hæc non suis commo-
dis prosperitatem, sed ex alienis
metitur incōmodis. Hæc ne dea
quidē fieri vellet, nullis relictis mi-
seris, quibus imperare atque in-
sultare possit. Quorum miseriis
præfulgeat ipsius comparata felici-
tas, quorum suis explicatis opib;
angat atq; incendat inopiam.
Hæc auerni serpens mortaliū
peterrans pectora, ne meliorem
vitæ eapeſſant viam, velut remo-
ta retrahit ac remoratur. quæ
quoniā pressius hominibus infixā
est, quam ut facile possit euelli.
Hanc Reip. formam, quam omni-
bus libenter optarim, Vtopiensi-
bus

bus saltem contigisse gaudeo, qui
ea vitæ sunt instituta sequuti, qui-
bus Reip. fundamenta iecerunt,
non modo felicissime, verum etiā
quantum humana præfigiri con-
iectura cōgitit, æternum duratu-
ra. Extirpatis enim domi cum cæ-
teris vitiis ambitionis, & factio-
num radicibus, nihil impēdet pe-
riculi, ne domestico dissidio la-
boretur, quæ vna multarum ur-
bium egregie munitas opes pes-
sundedit. At salua domi concor-
dia, & salubribus institutis, non
omnium finitimorū inuidia prin-
cipū (quæ sepius id iam olim tem-
per reuerberata tentauit) concu-
tere illud imperium, aut commo-
uere queat. Hæc vbi Raphaël re-
censuit, quanquā haud pauca mihi
succurrebant, quæ in eius po-
puli moribus legibusq; per quam
absurde videbantur instituta,

non

298 VTOPIAE THOM. MORI
non solum de belli gerendi ratio-
ne, & rebus diuinis, ac religione,
aliisq[ue] insuper eorum institutis,
sed in eo quoque ipso maxime, q[uaestio]
maximū totius institutionis fun-
damentum est vita scilicet, vi-
tus communis, sine vnllo pecuniae
commercio, qua vna refunditus
euertitur omnis nobilitas, ma-
gnificentia, splendor, maiestas,
vera, vt publica est opinio, decora
atque ornamenta Reipub. tamen
quoniam defecit narrādo scie-
bam, neque mihi satis explora-
rum erat, posset ne ferre, vt con-
tra tuam sententiam sentiretur,
præsertim quod recordabar co-
nomine quosdam ab illo repre-
hēsos, quali vereretur, ne nō satis
putarentur sapere, nisi aliquid in-
ueniret, in quo vellicare aliorum
inventa possent, idcirco & illo-
rum institutione, & ipsius oratio-
ne lau-

LIBER II. 299
ne laudata, manu apprehendens,
intro cœnatum duco, præfatus
tamē aliud nobis tempus, iisdem
de rebus altius cogitandi, atque
vberius cum eo conferendi fore,
quod vtinam aliquando contin-
geret. Interea quemadmodum
haud possum omnibus assentiri.
quæ dicta sunt, alioqui ab homi-
ne citra controuersiam eruditissimo,
simul & rerū humanarum
peritissimo, ita facile confiteor
permulta esse in Vtopiensium
republica, quæ in nostris ci-
uitatibus optarim ve-
tius, quam spe-
ratim.

SECVNDI LIBRI FINIS.

Zderynt 19